

損益計算書	区分		金額	合計
	収益	営業	2億 4,444万円	3億 532万円
		営業外	6,087万円	
	特別利益		1万円	
	費用	営業	2億 7,772万円	2億 9,852万円
		営業外	1,988万円	
特別損失		92万円		
当年度純利益			680万円	

貸借対照表	区分		金額	合計
	資産	固定資産	26億 5,074万円	33億 1,838万円
		流動資産	6億 6,764万円	
	負債	固定負債	11億 8,902万円	
		流動負債	1億 1,669万円	
		繰延収益	6億 436万円	
資本	資本金	4億 1,836万円	33億 1,838万円	
	剰余金	9億 8,995万円		

## 水道事業会計

水道事業会計では、建設改良事業として、新光仲通配水管布設替工事、沈殿池分配管取替工事、豊丘本通・北文3丁目通配水管布設替工事、浄水場中央監視装置更新工事、美園町4丁目配水管布設替工事、北文本通配水管布設替工事などを行ないました。

給水収益については、人口減などの理由により720万円の減少となり、営業収益では1,026万円の減少となりました。営業費用は、浄水場運転管理業務委託料の更新などにより878万円の増加となりました。

## 地方債

区分	令和3年度末現在未償還元金
総務債	4億 9,919万円
保健衛生債	522万円
農林水産業債	5,924万円
土木債	1億 8,412万円
公営住宅債	21億 9,046万円
消防債	7億 286万円
教育債	2億 6,927万円
災害復旧債	9,524万円
道借入金	421万円
過疎対策事業債	63億 7,579万円
減税補てん債	1,038万円
財源対策債	3,592万円
臨時財政対策債	24億 6,664万円
一般会計出資債	8,718万円
減収補てん債	1,268万円
合計	129億 9,840万円
特別会計	
下水道事業債	27億 6,708万円
公共用地先行取得事業債	6,384万円
合計	28億 3,091万円
水道事業会計	12億 884万円
病院事業会計	21億 9,697万円
合計	192億 3,512万円

※端数処理をしているため、合計金額など一致しない場合があります。



- 人材育成・定住促進奨学金
- 高校生以下医療費無料化
- 高校通学費等助成
- ひとり親家庭家賃助成
- ひとり親家庭入学支度助成
- こども塾・公設学習塾事業 ほか

## 特別会計

特別会計	歳入	歳出	差引残額
国民健康保険	14億 8,637万円	14億 2,810万円	5,827万円
後期高齢者医療	2億 4,276万円	2億 3,968万円	308万円
下水道事業	5億 5,331万円	5億 2,056万円	3,275万円
用地取得	4,532万円	4,532万円	0万円
介護サービス事業	926万円	698万円	228万円
介護保険	15億 6,126万円	14億 8,525万円	7,601万円

## 基金の状況

基金名	令和3年度末現在高
財政調整基金	14億 2,476万円
減債基金	4億 9,433万円
その他特定目的基金	14億 1,407万円
合計	33億 3,316万円

## その他

令和4年3月31日現在人口	
9,253人	
地方交付税額(臨時財政対策債含む)	55万 682円
地方債償還(借金返済)額	22万 6,751円
令和3年度末現在 基金(貯金)額	36万 224円
令和3年度末現在 地方債残高(残りの借金)	207万 8,798円

患者数	
外来	延7万2,218人(1日平均298人)
入院	延3万5,440人(1日平均97人)



## 病院事業会計

病院事業会計では、令和3年度7月に「地域包括ケア病床」を5床増床し、回復期病床の拡充を進めました。

医療収益のうち、入院収益は、一般・療養病床ともに患者数が減少し、全体で1,585人の減少となりました。上記の増床による収益増も図りましたが、2,889万円の減少という結果になりました。

一方、外来患者数は12,868人の増加となりましたが、患者数にはコロナワクチン接種者も含まれ、接種に係る収入は、その他医療収益で計上されるため、外来収益としては857万円の減少となる反面、3,473万円の増加となりました。

また、医療外収益は、前年同様コロナ対策に係る補助金収入があり、630万円の減少に留まりました。医療費用は、主に給与費の増加などにより、全体で1,649万円の増額となりました。一方、医療外費用は、企業債利息や消費税の減少により、1,100万円の減少となりました。

損益計算書	区分		金額	合計
	収益	医療	19億 407万円	25億 278万円
		医療外	5億 4,302万円	
		特別利益	5,569万円	
	費用	医療	21億 2,831万円	22億 2,735万円
		医療外	8,459万円	
特別損失		1,445万円		
当年度純利益			2億 7,543万円	

貸借対照表	区分		金額	合計
	資産	固定資産	48億 819万円	65億 9,226万円
		流動資産	17億 8,407万円	
	負債	固定負債	31億 6,522万円	
		流動負債	6億 2,547万円	
		繰延収益	14億 3,578万円	
資本	資本金	21億 170万円	65億 9,226万円	
	剰余金	△7億 3,591万円		